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Abstrakt

Moderní výrobní celky využívají možností automatizace k racionalizaci výrobních procesů.

Automatizované stroje se potýkají s potřebou periodické údržby. Tato práce se zaměřuje na

funkci zařízení pro převoz palet zvaného paletová dálnice a možností využití novodobých

metodik a systémů údržby pro zvýšení její spolehlivosti. Součástí práce je popis systémů

údržby a eliminace ztrát na zařízení a jejich využití na paletové dálnici. Z pohledu eliminace

ztrát jsou popsána data o zastavení zařízení a je navržen a testován systém automatizace

k eliminaci otáčení palet. Z pohledu autonomní údržby je využito kroků k návrhu optimalizací

zavedených systémů. Pro plánovanou údržbu je navržen a popsán systém údržby po inspekci

a práce obsahuje řešení semi-automatického obvodu mazání pro toto prostorné zařízení.
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paletová dálnice, údržba, autonomní údržba, plánovaná údržba, eliminace ztrát, mazání,

automatizace,

Abstract

Modern industries utilize automation to rationalize production processes. Automated

machines face the need for periodic maintenance. This thesis focuses on the function of a

equipment used for the transport of pallets called Pallet Highway and the possibility of using

modern methodologies and maintenance systems to increase its reliability. Part of the thesis

is a description of maintenance systems and systems for loss elimination and their use on this

equipment. From the point of view of loss elimination, data on equipment stopping are

analyzed and the use of automation systems to eliminate pallet rotation are designed and

tested. For autonomous maintenance, steps are used to design the optimization of established

systems. Planned maintenance system is designed and described in the form of maintenance

after inspection, and the work includes a solution for a semi-automatic lubrication circuit for

this spacious device.
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1. Úvod

Automatizace je směr, kterým se v dnešní době dříve nebo později zaobírá většina

středních a větších továren. Nese s sebou zjevné výhody, mezi ty nejprominentnější patří

omezení chyb lidského faktoru, zvýšení objemu a metodická racionalizace procesu.

Automatizace ovšem znamená i množství jiných případů, kterým je potřeba se v moderním

podniku věnovat. Mezi takové problémy patří například vyšší kvalifikace technických

pracovníků, dobře organizovaná struktura projektování a potřeba údržby stroje.

Právě údržba je pak nejproblematičtější při nastavování procesu. Jelikož dochází

k přirozenému i nucenému opotřebovávání automatizovaných zařízení, můžeme sledovat

naopak ztrátu financí, jelikož zdroje namísto odstraněných lidských faktorů investujeme

do často velmi nákladných náhradních dílů a času, kdy zařízení nemůže být v provozu. Stejnou

měrou omezuje údržba provoz strojů a znamená tak v tzv. štíhlé výrobě drahocenné minuty

využitelné k výrobě a zisku. Proto je velké úsilí všech výrobních procesů již od 70. let minulého

století věnováno racionalizaci údržby a procesu odhalování chyb na zařízení.

Jedním z takových postupů je autonomní údržba. Jejím úkolem je vzít soubor činností,

které je nutné provádět na stroji pro jeho optimální fungování, a snaží se je zoptimalizovat

do bodu, kdy její provedení trvá pouhý zlomek původního předpokladu. Toho dosahuje

využitím chytře definovaných kroků, které se systematicky zaměřují na jednotlivé body údržby,

jako je vznik samotné kontaminace nebo identifikace prvků ke kontrole.

Další systém, kterého lze u těchto případů využít, je plánovaná údržba. Ta se na rozdíl

od té autonomní věnuje především dlouhodobějším záležitostem, jejichž vliv není okamžitý

či lehce rozpoznatelný, ale může vést ke zbytečným poruchám na zařízení. Snahou je naprosto

eliminovat nečekaná zastavení na stroji vlivem poruchy součásti. Pro dosažení takového stavu

lze využít několik postupů, které v této práci definuji a zhodnotím.

Ruku v ruce s odhalováním defektů jde nalezení jejich původní příčiny. I tato činnost

má souvislost s údržbou. Velmi často se ukazuje vztah mezi nedostatečnou údržbou a vznikem

poruchy na zařízení. Přestože je náprava daných chyb často jednoduchá, k předcházení jejich

dalšímu vzniku se u komplexních automatizovaných systémů dostává obtížně. Proto existuje

několik užitečných nástrojů pro jejich systematické nalézání.

Zařízení paletové dálnice je soubor dopravníků pro převoz palet z linek do skladu.

Jako takové je odpovědí na potřeby racionalizace. Dálnice slouží nejen jako bezpečnostní

prvek mezi lidmi a prací ve skladu, ale také jako přirozený „buffer“ (Prostor pro hromadění

výrobků před další fází transportace) při jakýchkoliv nečekaných událostech v tomto

posledním segmentu výroby. Stejně jako jakékoliv jiné strojní zařízení

i toto vyžaduje údržbu. V této práci se budu věnovat možnostem nastavení a racionalizace

systémů autonomní a plánované údržby pro dosažení optimálních podmínek i za předpokladu

nadměrné velikosti zařízení a jeho velmi málo omezeného provozu. Zároveň využiji nástrojů

pro odstraňování zastavení na zařízení pro definování a případné řešení některých problémů.

Komplexně tak demonstruji možnosti využití moderních postupů na zařízení s ohledem

na daná úskalí.

2. Společnost Procter & Gamble - Rakona s.r.o.

Společnost Procter & Gamble byla založena v roce 1837,

kdy britský výrobce svíček William Procter a irský výrobce mýdla

James Gamble spojili své podnikání. Hlavní ingrediencí pro oba

produkty byl živočišný tuk, který byl snadno dostupný na velkých

jatkách v Cincinnati, městě původu společnosti. Mezi jeho rané výrobky patřilo mýdlo

ze slonoviny, které bylo zavedeno v roce 1879, Tide jako první syntetický prací prostředek

(1946), a Joy jako první tekutý syntetický prací prostředek (1949).

V následujících letech společnost rozšířila své produktové řady o zubní pasty, kávu,

čaj a směsi na pečení. V dnešní době společnost Procter & Gamble prodává produkty

v několika oblastech: zdraví a wellness (léky, ústní vody, zubní kartáčky a zubní pasty); péče

o domácnost (čisticí prostředky, káva a občerstvení); hygienické a kosmetické prostředky

(vůně, deodoranty, kosmetika, potřeby na holení a barvy vlasů); péče o dítě (plenky

a kapesníky, čisticí prostředky a zvlhčovače) a péče o zvířata, včetně krmiv pro zvířata. [1]

Továrna v Rakovníku započala

svoji činnost v 19. století, kdy jí založil

továrník František Otta. Byla jedním

z největších výrobců přípravků na mytí

nádobí a prádla v tehdejším

Československu. V roce 1949 došlo

ke znárodnění podniku, který tak získal

název Rakona. Podnik byl v rámci

rozvoje typického na tu dobu rozšířen během následujících několika let o několik výrobních

celků a při největší produkci jako národní podnik Rakona v 80. letech 20. století vyráběla

továrna přes polovinu celkové spotřeby pracích prášků v Československu. [2]

V dnešní době je továrna jako součást společnosti Procter & Gamble výrobcem

několika výrobků z jejího sortimentu a je označována jako jedna z 9. nejmodernějších továren

z pohledu automatizace a výrobních procesů. Právě pro její technickou vyspělost je továrna

také sídlem technického rozvoje zabývajícího se automatizací a inovací pro podniky na celém

světě. [3]

Obrázek 1: Logo P&G.

Obrázek 2: Pohled shora na výrobní závod Rakona.

3. Teoretické vymezení systémů údržby a omezení ztrát

Největším problémem moderních továren je dodržení časového limitu potřebného

k expedici dostatečného množství výrobků a tím tak zajištěním potřebného zisku. Takový limit

je lehce určitelný před výrobou, nicméně během výroby je značně ovlivněn

nepředpokládanými poruchami na zařízeních. Přestože se tyto poruchy dají časově

předpokládat, je v zájmu každého podniku tyto tzv. prostoje u strojních zařízení co nejvíce

eliminovat. Dané problémy lze řešit několika způsoby, z nichž nejčastěji zmiňované

jsou údržba po poruše vycházející z analýz ztrát a plánovaná údržba. [4][5][6]

Údržba je nedílnou částí každého moderního podniku, jelikož průkazně snižuje

poškození zařízení, a ve výsledku tak šetří zdroje pro výrobu. Je důležité, aby byla prováděna

kvalitně a efektivně, tedy co nejlépe, v co nejkratším čase. Údržbu definuje literatura:

Podle ČSN EN 13 306[7] je údržba definována takto:

"Údržba je kombinace všech technických, administrativních a manažerských činností

během životního cyklu objektu zaměřených na jeho udržení ve stavu nebo jeho navrácení

do stavu, v němž může vykonávat požadovanou funkci."

Podle [8]:


[…]


využívaných moderních postupů údržby a automatizace pro zlepšení spolehlivosti

se specifickým využitím pro paletovou dálnici. Nejprve jsem definoval směry,

kterými se systémy údržby řídí a popsal jsem celkovou funkci dálnice. Funkci zařízení

jsem zhodnotil na mechanické úrovni jako v zásadě jednoduchou, ale současně jsem jako

omezující faktor pro veškeré inovace určil velikost tohoto zařízení.

Z pohledu kvality jsem definoval vliv dálnice na výsledný stav palet. Ty se při

své základní omezené kvalitě vzniklé recyklací použitých palet zachycují o části zařízení,

a tím tak prohlubují svoje nedostatky. Bezpečnost a ergonomie práce v zařízení je také značně

omezována množstvím elektrických a pohyblivých částí, a především díky vysoké šanci pádu

a nárazu do jednotlivých nosníků konstrukce zařízení, drátů a jejich žlabů.

Definoval jsem kontrolu zastavení zařízení na základě předloženého manuálu

a předchozích zkušeností. Vlivem pozorování jsem doplnil databázi o často se objevující

problémy, které nevyplývají ze samotné nápravné akce, jako je například znečištění čidel, reset

PLC a vady pohonů. Následně jsem zhodnotil data získaná v horizontu šesti měsíců a 3 týdnů

s detailním popisem. Na základě toho jsem určil, že na zařízení se celkově objevuje několik

problematických případů, které jsou výrazně specifické pro sekci, ve které se nacházejí.

Jako jeden z důležitých aspektů, které ovlivňují proces údržby a řešení problematických situací,

jsem vyhodnotil rozdílný přístup operátorů k řešení problémů vzniklých v paletové dálnici

oproti ostatním zařízením, kde často dochází k nucené manipulaci s paletami, před snahou

o rozpoznání příčiny.

Přestože se nejednalo o nejčastější problém, určil jsem případ otáčení a následného

zasekávání palet o prvky dálnice jako výrazný problém, jelikož jeho následné řešení má velice

negativní dopad ve všech zkoumaných směrech (kvalita, bezpečnost, ergonomie,

spolehlivost). Pro jeho řešení jsem pomocí analýzy 5x proč určil, že nelze jednoznačně

odstranit závadu a přistoupil jsem k nápravnému řešení s využitím automatizace.

Pomocí kamerových systémů a měření jsem definoval vzdálenosti vzniku dané abnormality

a aplikoval je pro umístění čidla na dopravníku. Toto čidlo pak pomocí funkce navržené

ve spolupráci s firmou TMT Chrudim s.r.o. vytvářelo systém srovnávání palet o zarážku

dopravníku. Při testu systému došlo k úspěšnosti 99,2 %, kde u 1048 zkoumaných palet došlo

pouze k 8 chybám. Tyto jsem následně identifikoval jako vzniklé vlivem špatného užití čidla

na bázi ultrazvukového signálu, a určil jsem vhodné alternativy pro odstranění závady.

Z pohledu autonomní údržby jsem zhodnotil dosavadní stav postavený na využití

kontraktu s úklidovou firmou. Tento systém umožňuje využití prostoru v provozu dálnice

ve dnech pracovního klidu. Z podstaty fungování zavedeného systému, jsem tento přístup určil

jako nejlepší možnost pro autonomní využití. Zhodnotil jsem ovšem několik aspektů údržby

a definoval jsem možnosti optimalizace úklidu využitím rozdělení činností a úklidu kritických

prvků v dobách provozu. Samotné návrhy hodnotím jako prospěšné z pohledu spolehlivosti

především v prostorách výstupu z linek.

U plánované údržby jsem objevil nedostatek prostoru v dálnici. Ten jsem určil pomocí

předem definovaných časů potřebných na provedení činností a analýzou provozu dálnice.

Stanovil jsem, že je vhodné předpokládat provoz dálnice ve všední dny jako nepřetržitý.

Jedinou výjimkou je středa, kde je provoz omezený a po dobu cca 2 hodin je naprosto přerušen

vlivem interního nastavení procesů organizace. Daný časový prostor jsem následně definoval

jako okno pro údržbu a sestavil jsem systém, při kterém lze teoreticky dosáhnout všech

stanovených akcí údržby. Většinu prvků plánované údržby jsem vytvořil ve smyslu údržby

po inspekci s intervalem provádění tří měsíců. Jako problematickou část tohoto systému

údržby jsem odhalil mazání. Následně jsem tedy vytvořil systém semi-automatického

mazacího obvodu, který využívá přenosného vozíku s elektrickým čerpadlem, jako zdroje

maziva. Během projektování mazacího obvodu jsem identifikoval problematické umístění

vývodu maziva. Proto jsem vytvořil variantu vhodnou speciálně pro aplikaci v prostoru

paletové dálnice. Realizovaný vývod předpokládá využití při mazání řetězových dopravníků,

které jsou marginálním prvkem dálnice z pohledu údržby. Podobný systém distribuce maziva

jsem definoval i u překladačů, s tím rozdílem, že tyto mají vývod přímo do mazacích prvků

ložisek. Samotný obvod jsem navrhl ve spolupráci se společností CEMAtech Hennlich s.r.o.

Mnou navržené a testované postupy mají pozitivní vliv na celkovou bezpečnost práce

(provozu) díky omezení nebo racionalizaci pohybu v prostorách dálnice. Stejný efekt

je pak viditelný i na ergonomii práce. Z pohledu kvality palet lze hodnotit navržené změny

pomocí systému zavedeného ve společnosti Procter & Gamble pro hodnocení kvality.

Přestože se v prostorách dálnice následně nesleduje, předpokládám, že snížení kontaminace

a zásahu operátora v provozu dálnice bude mít mimo jiné pozitivní vliv na finální stav palety,

a to jak celkového balení, tak především kvality dřeva, čímž současně dojde i k eliminaci

znečištění paletové dálnice.
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