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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Údržba paletové dálnice
Jméno autora: Bc. Jindřich Schreiber
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Doubek
Pracoviště oponenta práce: Procter & Gamble Tabler Station, VA, USA

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce hodnotím jako mimořádně náročné. Paletová dálnice je pro výrobní podnik Rakona
s.r.o. naprosto klíčovým zařízením. Při jeho odstavení je deset ze třinácti výrobních linek mimo provoz.
Paletová dálnice je také velmi komplexní automatizované zařízení s náročným řídícím systémem (4 PLC), ale i
IT systémem s několika databázemi. Získat veškeré potřebné informace a provézt analýzy a testy je také
náročné z pohledu plánování odstávek výroby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání práce, v některých aspektech dokonce předčil očekávání. Zadání znělo „Údržba paletové dálnice“
nicméně autor nesklouzl rovnou k řešení optimalizace údržby, ale zohlednil nejprve P&G výrobní systémy IWS a navrhl
několik zlepšení i v oblasti autonomní údržby. Autor se také nespokojil s komerčně dostupnými technologiemi mazání
řetězů, zohlednil ekonomické faktory a také potřeby plánování odstávek výroby. Nakonec navrhl vlastní systém mazání,
který je vhodným optimem. Využil tak svých technických znalostí a schopností získaných studiem FS ČVUT a obratně je
zasadil do komerčního businessového prostředí.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor detailně nastudoval funkci zařízení, využil znalostí a zpětné vazby operátorů zařízení, použil vhodné externí i
interní (podnikové) zdroje. Provedl potřebné analýzy v adekvátním rozsahu pro aplikaci v průmyslu s včasným
vyhodnocením závěrů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Cením si zejména kvality popisu a pochopení TPM metodologie a především Autonomní Údržby. Další silnou stránkou
práce, je práce s daty a analýza neplánovaných zastavení. Autor musel nastavit zcela nový systém sběru dat, vytvořit
„překlad“ PLC kódů do běžné řeči a provést analýzu. Oceňuji použití paretovy analýzy pro práci s prioritními příčinami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Teoretická i praktická část práce má velmi vysokou úroveň, je velmi detailní a velmi dobře zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor se dostatečně detailně věnoval studiu TPM a Autonomní Údržby, použil vhodné zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je velmi dobře zpracovaná nejen pro akademické účely, ale i pro použití ve výrobě. Absolutní většina autorových
poznatků byla, nebo bude zavedena do výroby .

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomovou práci hodnotím Výborně. Autor dokázal nastudovat mnoho nových materiálů, využít znalostí
získaných sudiem FS ČVUT, zohlednit ekonomické aspekty průmyslové problematiky a dosáhl praktických závěrů,
které jsou aplikovány v praxi.

Doplňující otázky:

Byla veškerá zlepšení navržená autorem v oblasti Autonomí údržby, Preventivní údržby a eliminaci neplánovaných
zastavení zdokumentována vhodným standardem?

Provedl autor při své práci školení obsluhy na aplikování navržených zlepšení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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